

(20126)

Roll No

B.A., LL.B.-I Sem.

NS-3348

B.A. LL.B. Examination, December-2025

INDIAN HISTORY-I

(Ancient and Medieval Indian History)

(BL-1005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Answer is required 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss the demerits of republican forms of government in India in the 6th century B.C.
भारत में छठी शताब्दी ई. पू. में गणतंत्रात्मक राज्यों की दुर्बलताओं का विवरण दें।

NS-3348

[P.T.O.]

2. Discuss about the place of women society.

मध्यकालीन भारत में मुस्लिम स्त्रियों के स्थान कीजिए।

3. What do you know about Shukra?

शुक्र के विषय में आप क्या जानते हैं?

4. Describe about the Arthshastra of Chanakya

चाणक्य के अर्थशास्त्र के बारे में वर्णन करो।

5. Who was Mahmud Ghaznavi?

महमूद गजनवी कौन था?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks
Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3348

(3)

6. Write a note on the concept of state in Ancient India.
प्राचीन भारत में राज्य की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Throw light on Manusmariti.
मनुस्मृति पर प्रकाश डालिए।
8. Give salient features of the Mauryan Administration.
मौर्य प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who was Qutubuddin Aibak? What part did he play in the establishment of the rule of the slave dynasty in India?

कुतुबुद्दीन ऐबक कौन था? भारत में गुलाम वंश की सत्ता की स्थापना में उसकी क्या भूमिका थी?

(4)

10. Give a comparative estimate of Balban and Iltutmish.
बलबन और इल्तुतमिश का एक तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
11. Review the revenue policy and economic reforms of Alauddin Khalji.
अलाउद्दीन खल्जी की भू-राजस्व व्यवस्था एवं आर्थिक सुधारों की समीक्षा कीजिए।
12. Assess the greatness of Shershah as an administrator.
एक प्रशासक के रूप में शेरशाह की महानता का मूल्यांकन कीजिए।
13. Give an estimate of socio-economic problems in Medieval India.
मध्यकालीन भारत में सामाजिक-आर्थिक समस्याओं का मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए।